Ответчик:

Администрация Боградского сельсовета
Богрдаского района Республики Хакасия

«…»

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела № 69-А-15

06 ноября 2015 года                                                                                   г. Абакан

Комиссия Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Хакасия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии:
Лебедева К.А., руководитель Управления
Федеральной антимонопольной службы по
Республике Хакасия;

Члены комиссии:

Тукачева А.А., главный специалист-эксперт
отдела антимонопольного законодательства и
рекламы;

Чиж Д.А., главный специалист – эксперт отдела
антимонопольного законодательства и рекламы
– отсутствует, в связи с нахождением в
очередном отпуске;

Марова О.О., специалист-эксперт отдела
антимонопольного законодательства и
рекламе.

Кворум комиссии имеется, комиссия правомочна осуществлять свои функции,

в присутствии «…», главы Боградского сельсовета на основании Распоряжения
Администрации Боградского сельсовета от 13.03.2013 года № 19-к,

рассмотрев материалы дела № 69-А-15, возбужденного по признакам нарушения
Администрацией Боградского сельсовета Боградского района Республики
Хакасия части 1 статьи 15, части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), в
части не размещения извещения о проведении открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирными жилыми домами на

территории Администрации Боградского сельсовета (от 30.10.2013 года) на
официальном сайте www.torgi.gov.ru, что привело к отсутствию заявок и к
невозможности их подачи потенциальными участниками конкурса,

УСТАНОВИЛА:

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия по
результатам проведенной плановой проверки Администрации Боградского
сельсовета Боградского района Республики Хакасия, установило следующее.

Правила проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006
года № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого
конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным
домом» (далее – Правила).

В силу пункта 32 Правил информация о проведении конкурса размещается
организатором конкурса или по его поручению специализированной
организацией на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru.

30.10.2013 года Администрацией Боградского сельсовета разместила
информацию о проведении открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирными жилыми домами на территории
Администрации Боградского сельсовета на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru.

Открытый конкурс признан несостоявшимся в связи с тем, что не подано ни одной
заявки на участие в конкурсе (Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие
в открытом конкурсе от 02.12.2013 года).

Таким образом, Администрация Боградского сельсовета в нарушение Правил не
разместила извещение о проведении открытого конкурса на официальном сайте
www.torgi.gov.ru, что привело к отсутствию заявок и к невозможности их подачи
потенциальными участниками конкурса. В данных действиях содержатся признаки
нарушения части 1 статьи 15 и части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного Управлением Федеральной антимонопольной службы
по Республике Хакасия в отношении Администрации Боградского сельсовета
Боградского района Республики Хакасия Приказом от 13.10.2015 года № 328
возбуждено дело № 69-А-15 о нарушении антимонопольного законодательства.

Определением о назначении дела № 69-А-15 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению от 13.10.2015 года рассмотрение дела
назначено на 06.11.2015 года.

На заседание комиссии представитель ответчика по делу подтвердил доводы,
изложенные в пояснениях Администрации Боградского сельсовета от 27.10.2015
года № 1005, в которых указано, что информация о проведении данного открытого
конкурса размещалась в сети Интернет на сайте www.zakupki.gov.ru. Специалист,
размещавший информацию о проведении конкурса не работает, поэтому ответ по

http://www.torgi.gov.ru
http://www.torgi.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru
http://www.torgi.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru

данной информации не может быть представлен.

Присутствующий глава администрации также пояснил, что в период с 2013 года по
настоящее время администрацией неоднократно проводились конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, но
они признавались несостоявшимися по причине отсутствия поступивших заявок. В
данный период управление домами осуществлялось на основании заключенного
договора между администрацией и хозяйствующим субъектом.

В настоящее время по двадцати многоквартирным домам по результатам
проведения соответствующего открытого конкурса выбрана управляющая
компания Эталон Сервис.

Исследовав имеющиеся в материалах дела документы, комиссия по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства считает
невозможным рассмотреть дело № 69-А-15 в данном заседании, так как имеются
основания для отложения рассмотрения дела.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции комиссия
вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства.

Учитывая изложенное, руководствуясь положениями части 1 статьи 47 Закона о
защите конкуренции, комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 69-А-15.
2. Назначить рассмотрение дела № 69-А-15 на 03 декабря 2015 года в 09 часов

30 минут по адресу: г. Абакан, ул. Вяткина, д. 3, кабинет 309.

3. Ответчику – Администрации Боградского сельсовета Боградского района
Республики Хакасия представить в адрес Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Хакасия в срок до 26.11.2015 года
следующую информацию:

- письменные пояснения по настоящему делу, в том числе по доводам, изложенным
на заседании комиссии 06.11.2015 года (с копиями подтверждающих документов);

- информацию о проведенных открытых конкурсах (с указанием уникального
номера извещения на официальном сайте) и копии протоколов, составленных в
ходе процедуры проведения конкурсов;

- информацию о проведенном открытом конкурсе (с указанием уникального
номера извещения на официальном сайте), копии протоколов, составленных в ходе
процедуры проведения конкурса, по результатам которого выбрана управляющая
компания Эталон Сервис;

- копию договора на техническое обслуживание от 01.12.2012 года, заключенного
между администрацией и хозяйствующим субъектом, на основании которого
осуществлялось управление многоквартирными домами;

- иные имеющиеся материалы и документы по данному делу.

Явка лиц, участвующих в деле о нарушении антимонопольного законодательства
(их представителей с доверенностями на участие в рассмотрении дела,
оформленных надлежащим образом), обязательна.

Непредставление или несвоевременное представление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в
том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных
органов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей
статьи, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации) влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот
тысяч рублей (часть 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях).

Председатель комиссии
К.А. Лебедева

Члены комиссии:

А.А. Тукачева

О.О. Марова

consultantplus://offline/ref=53F2A481BE563ABFB634D2F43055B31B5C594AA39B54B6A6B0EF80B496C03D4692F19799687387F1U4U2C
consultantplus://offline/ref=53F2A481BE563ABFB634D2F43055B31B5C5945A69E57B6A6B0EF80B496C03D4692F1979161U7U6C
consultantplus://offline/ref=53F2A481BE563ABFB634D2F43055B31B5C5945A69E57B6A6B0EF80B496C03D4692F1979161U7U4C
consultantplus://offline/ref=53F2A481BE563ABFB634D2F43055B31B5C5945A69E57B6A6B0EF80B496C03D4692F1979C6E70U8U1C

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ